

**MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2020**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2020 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	64.099.870,2	64.099.870,2	11.382.165,0	17,8	53.459.511,9	83,4	10.640.358,3
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	63.547.870,2	63.547.870,2	11.382.165,0	17,9	53.459.511,9	84,1	10.088.358,3
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.958.387,5	1.958.387,5	785.101,5	40,1	2.278.655,1	116,4	-320.267,6
Impostos	1.904.497,5	1.904.497,5	719.474,5	37,8	2.162.936,5	113,6	-258.439,0
Taxas	52.800,6	52.800,6	65.627,0	124,3	115.718,6	219,2	-62.918,0
Contribuições de Melhoria	1.089,4	1.089,4	0,0	0,0	0,0	0,0	1.089,4
CONTRIBUIÇÕES	2.371.473,5	2.371.473,5	38.153,0	1,6	1.163.532,8	49,1	1.207.940,7
Contribuições Sociais	1.769.028,4	1.769.028,4	38.153,0	2,2	921.308,2	52,1	847.720,2
Contribuições Econômicas	3.268,2	3.268,2	0,0	0,0	0,0	0,0	3.268,2
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	599.176,9	599.176,9	0,0	0,0	242.224,6	40,4	356.952,3
RECEITA PATRIMONIAL	1.142.129,7	1.142.129,7	258.459,0	22,6	508.328,9	44,5	633.800,8
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	1.141.040,3	1.141.040,3	258.459,0	22,7	508.328,9	44,5	632.711,4
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	1.089,4	1.089,4	0,0	0,0	0,0	0,0	1.089,4
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	57.939.592,8	57.939.592,8	10.274.321,0	17,7	49.265.524,6	85,0	8.674.068,2
Transferências da União e de suas Entidades	24.871.303,7	24.871.303,7	4.353.219,1	17,5	23.608.167,1	94,9	1.263.136,6
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	27.029.734,9	27.029.734,9	4.983.299,9	18,4	21.229.645,0	78,5	5.800.089,9
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	6.038.554,2	6.038.554,2	937.802,1	15,5	4.427.712,4	73,3	1.610.841,8
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	136.286,6	136.286,6	26.130,5	19,2	243.470,6	178,6	-107.184,0
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	15.348,7	15.348,7	7.483,0	48,8	91.725,1	597,6	-76.376,4
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	120.938,0	120.938,0	18.647,5	15,4	151.745,5	125,5	-30.807,5
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	552.000,0	552.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	552.000,0
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	552.000,0	552.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	552.000,0
Transf. da União e de suas Entidades	532.000,0	532.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	532.000,0
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	20.000,0	20.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	20.000,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	4.400.129,8	4.400.129,8	41.327,0	0,9	724.986,3	16,5	3.675.143,5
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	68.500.000,0	68.500.000,0	11.423.492,0	16,7	54.184.498,2	79,1	14.315.501,8
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	68.500.000,0	68.500.000,0	11.423.492,0	16,7	54.184.498,2	79,1	14.315.501,8
<b>DEFÍCIT</b>					1.942.599,1		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	68.500.000,0	68.500.000,0	11.423.492,0	16,7	56.127.097,3	81,9	12.372.902,7
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2020 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	4.400.129,8	4.400.129,8	41.327,0	0,9	724.986,3	16,5	3.675.143,5
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	2.572.392,3	2.572.392,3	16.648,8	0,6	603.946,7	23,5	1.968.445,6
Contribuições Sociais	2.572.392,3	2.572.392,3	16.648,8	0,6	603.946,7	23,5	1.968.445,6
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.827.737,5	1.827.737,5	24.678,3	1,4	121.039,6	6,6	1.706.697,9
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	1.827.737,5	1.827.737,5	24.678,3	1,4	121.039,6	6,6	1.706.697,9
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	4.400.129,8	4.400.129,8	41.327,0	0,9	724.986,3	16,5	3.675.143,5

Fonte : Departamento de Contabilidade

Continua (2/3)